

## 浙江医药股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	李男行	工作原因	李春波
独立董事	彭师奇	工作原因	吴弘
独立董事	朱建伟	工作原因	黄董良

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	浙江医药	600216	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	叶伟东	巫梦梦
电话	0575-85211969	0575-85211969
办公地址	浙江绍兴滨海新城马欢路398号科创园A楼（综合楼）3层	浙江绍兴滨海新城马欢路398号科创园A楼（综合楼）3层
电子信箱	zmc3@163.com	zmc3@163.com

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	8,850,076,798.89	8,814,303,895.58	0.41
归属于上市公司股东的净资产	6,966,389,471.05	6,978,220,941.10	-0.17
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	194,796,558.63	75,519,103.82	157.94
营业收入	2,485,221,092.83	2,642,506,592.54	-5.95
归属于上市公司股东的净利润	90,162,965.15	192,107,227.70	-53.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	87,274,884.42	183,825,841.70	-52.52
加权平均净资产收益率(%)	1.280	2.89	减少1.610个百分点
基本每股收益(元/股)	0.094	0.21	-55.24
稀释每股收益(元/股)	0.094	0.21	-55.24

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	63,896					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
新昌县昌欣投资发展有限公司	境内非国有法人	22.57	217,312,977	0	质押	22,000,000
国投高科技投资有限公司	国有法人	15.70	151,127,573	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.28	21,935,500	0	无	0
仙居县国有资产投资集团有限公司	国有法人	1.79	17,244,632	0	无	0
中化蓝天集团有限公司	国有法人	1.35	13,004,012	0	无	0
黄希法	未知	1.03	9,912,404	0	无	0

李贵云	未知	0.57	5,501,708	0	无	0
丁金香	未知	0.57	5,454,600	0	无	0
天津大通投资集团有限公司	未知	0.40	3,827,999	0	无	0
章少斌	未知	0.35	3,400,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、持有公司 5%以上股份的股东之间不存在关联关系或一致行动情况； 2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系和一致行动的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年，国际国内形势错综复杂，政府实施的医药环保政策效应显现，公司在董事会的领导下，认真贯彻“规范、创新、节约”的发展方针，报告期内公司实现营业收入 24.85 亿元，较上年同期减少 5.95%，实现归属于母公司所有者的净利润 9016 万元，较上年同期减少 53.07%。面对主导产品价格下降的不利形势，公司下半年的工作重心保持不变，专注主营不放松，仍将继续抓好优势品种和特色品种的技术进步，稳扎稳打落实昌海新项目建设，为实现企业的长效发展不懈努力。

报告期内，公司生命营养类产品实现销售收入 10.28 亿元，同比减少 9.74%，主要是因为合成维生素 E 市场供应过剩，上半年市场价格呈现回落下行趋势，这也是影响公司业绩的主导因素之一。另一方面，受特色原料药品种盐酸万古霉素销量下降影响，公司医药制造类产品上半年实现销售收入 4.94 亿元，同比减少 12.62%。报告期内主营业务情况如下：

单位：元 人民币

主营业务分行业情况
-----------

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
生命营养品	1,028,271,767.33	781,132,178.34	24.03	-9.74	-1.11	减少 6.63 个百分点
医药制造类	493,745,692.33	205,681,128.34	58.34	-12.62	-29.56	增加 10.01 个百分点
医药商业类	951,783,491.84	904,306,457.15	4.99	2.46	1.98	增加 0.45 个百分点
其他	7,378,277.16	5,095,305.01	30.94	6.74	-20.33	增加 23.46 个百分点

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
合成维生素 E 系列	632,024,952.08	466,000,449.94	26.27	-13.91	-6.18	减少 6.08 个百分点
维生素 A 系列	128,747,635.90	68,711,780.40	46.63	-16.20	-15.62	减少 0.37 个百分点
天然维生素 E 系列	65,187,486.98	64,632,887.37	0.85	18.34	29.01	减少 8.20 个百分点
盐酸万古霉素系列	82,236,953.49	29,664,265.65	63.93	-44.17	-51.92	增加 5.81 个百分点
替考拉宁系列	55,701,216.91	15,968,728.02	71.33	14.12	-9.00	增加 7.29 个百分点
社会产品配送	951,878,621.42	904,329,878.96	5.00	2.47	1.98	增加 0.46 个百分点

报告期内，公司创新药研发取得新进展，重组人源化抗 HER2 单抗-AS269 偶联注射液取得 CFDA 临床批件。苹果酸奈诺沙星氯化钠注射液 6 月正式申报生产。新昌制药厂新制剂大楼大容量注射剂项目 5 月取得 GMP 证书并已投产。新昌制药厂原料药通过加拿大卫生部 GMP 审计。

报告期内，昌海生物合成维生素 E、天然维生素 E 上半年稳定运行，合成维生素 E 完成

了 GMP+年度审计和 FAMI-QS 体系认证，天然维生素 E 通过食品添加剂生产许可证审计。昌海制药左氧氟沙星等产品收率平稳，国际注册工作同步进行。维生素 A 中间体及部分配套车间 7 月初步完成试产前调试工作。创新生物口服固体制剂和软胶囊项目基本完成设备调试，准备试生产。2016 年 9 月新立项的综合大楼项目和维生素制品项目分别处于土建施工前准备和主体施工阶段。

报告期内，公司自主研发的保健品销售继续保持良好的增长态势。其中，来益牌叶黄素咀嚼片由于符合消费者爱眼护眼的市场需求，上半年销售额同比翻一番。

### **3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

根据财政部 2017 年 5 月 10 日颁布的《关于印发修订〈企业会计准则第 16 号——政府补助〉的通知》（财会〔2017〕15 号），对《企业会计准则第 16 号——政府补助》进行了修订（以下简称“新政府补助准则”），新政府补助准则自 2017 年 6 月 12 日起施行。经公司第七届十五次董事会和第七届十二次监事会审议通过，公司对会计政策进行了变更。公司按新政府补助准则要求，将营业外收入中符合要求的 1,273,803.10 元调入其他收益。本次会计政策变更仅对财务报表项目列示产生影响，对公司 2017 年 6 月 30 日净资产、2017 年 1-6 月及以前年度净利润不产生影响。

### **3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用